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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral unikátní barokní komplex Kuks s

jeho rozsáhlou sochařskou výzdobou. Kuks se nachází v okrese Trutnov, v údolí

horního toku řeky Labe asi 6 km severně od Jaroměře a jeho historie je nerozlučně

spjata se jménem jednoho z nejvzdělanějších šlechticů barokní doby v Čechách,

hraběte Františka Antonína Šporka. Právě na jeho popud byl rozsáhlý barokní

komplex v letech 1692–1724 postaven, a byť se zdá být mohutný a pompézní, je

třeba mít na zřeteli, že je to pouze menší část, jež se dochovala do dnešních dní.

Cílem této práce je představit špitální kostel Nejsvětější Trojice, hospital

Milosrdných bratří, sochařskou Galerii Ctností a Neřestí a podat informace nejen o

stavební historii a výzdobě celého areálu, nýbrž i o jeho funkci a podstatě jeho

vzniku. V teoretické části bakalářské práce se čtenář seznámí také se jménem autora

unikátní sochařské rezervace, jež představuje špičku evropského barokního

sochařství v plenéru. Nejobsáhlejší kapitolou je detailní rozbor samotného špitálu s

jeho nádvořím lemovaným Galerií Ctností a Neřestí včetně popisu jednotlivých

alegorických soch a jejich atributů. Výstupem praktické části práce je obrazová

příloha tvořená mými vlastními fotografiemi a různé varianty pracovních listů

odstupňované obtížnosti.

Nepsaným výstupem, o kterém bych se rád zmínil v úvodu své práce, jsou

pocity. Pocity, které zachvátí srdce i mysl každého vnímavého člověka, jenž umí dát

průchod svým citům tváří tvář baroknímu skvostu, ať už se s ním setká

zprostředkovaně díky fotografiím a kresbám v mé práci, nebo přímo, pod tíhou

dojmů z osobního kontaktu s výjimečností českého baroka zvanou Kuks.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kuks dnes

Po dvacetiměsíční rekonstrukci, která skončila 22. března 2015, mohou dnes

návštěvníci znovu obdivovat krásy jedné z nejvýznamnějších barokních památek,

barokní areál Kuks. Areál poprvé otevřel své brány veřejnosti o víkendu 28.–

29.března. Slavnostní pásku přestřihl už v pondělí 23. března ministr kultury Daniel

Herman a kardinál Dominik Duka. Šlo o projekt obrovských rozměrů. Do práce se

muselo zapojit několik stran. Stát, kraj a obce spolu s penězi z evropských fondů

přivedly do Kuksu částku přesahující šest set milionů korun. Hned první den se

prodalo na dvanáct set vstupenek na všechny okruhy, což je dvakrát víc, než býval

průměr před rekonstrukcí. Počet návštěvníků byl ovšem daleko vyšší. Do areálu je

totiž vstup zdarma a platí se až naučné okruhy s průvodcem. První, čeho si

přijíždějící návštěvník zajisté všimne, jsou zrekonstruované barokní domy a

kompletně předlážděné cesty v celém areálu. Pro ty, kteří rádi jezdí na kole, je zde

nově postavena cyklostezka až z Hradce Králové. Vznikl zde také vycházkový okruh

s informačními panely, který nás provede celým areálem a dále pak do přilehlého

Nového lesa, kde je umístěn Braunův Betlém. Kvůli úspoře času probíhaly

rekonstrukce na obou březích současně. Kromě barokní památky nám areál nabídne

hned několik novinek: novou expozici muzea farmacie, obnovené interiéry, ve

kterých restaurátoři objevili ukryté nástěnné malby. Restaurátoři zde odvedli opravdu

velký kus práce, a tak se můžeme kochat pohledem na cyklus maleb Tanec smrti.

Hotové je také Rentzovo muzeum s novým informačním centrem a apartmány

pro turisty. Na počest rekonstrukce vznikl také dokumentární film o Kuksu.

Předpremiéru si snímek odbyl v pátek 22. května v lázeňském domě na nábřeží. „Sen

o Kuksu“ je padesát dva minut dlouhý snímek od Miloslava Kučery, který zachycuje

rozsáhlou rekonstrukci barokního areálu a konfrontaci zdejších obyvatel malé

vesnice se světem. Klade si také otázku, co přinesou současné ambiciózní projekty a

očekávaný příliv turistů. Podaří se oživit atmosféru dávných časů, jak ji zamýšlel

hrabě Špork? Bez pochyb můžeme říct, že na to nám odpoví asi jen čas. Snahou

všech, ať už autora dokumentu nebo kraje a obcí, bylo přilákat do areálu Kuksu co

nejvíce návštěvníků. Proto se zde pravidelně konají různé akce. Jako příklad mohu

jmenovat zahradnický trh, který přilákal na pět tisíc návštěvníků. Nešlo však o pouhý

12

trh, kde si můžete zakoupit nespočet druhů bylin, skalniček a jiných rostlin. Byl zde

připraven i odborný doprovodný program z oboru bylinkářství. Celkem osm

přednášek v interiéru hospitalu přidalo na zajímavosti a člověk si tak kromě květiny

odnesl i nespočet informací, které byly v podání odborníků v prostorách barokní

lékárny určitě nezapomenutelným zážitkem. Více informací o projektu Kuks

naleznete na oficiálních stránkách (http://www.kuks.cz/kuks-granatove-jablko/),

které se věnují obnově této národní kulturní památky.
1

Obrázek 1/ Kostel Nejsvětější Trojice, Kuks, autor JANOUCH, Jakub, 2015

2 Osobnost hraběte Františka Antonína Šporka

František Antonín byl velmi ambiciózní, jeho kulturní aktivity mu měly

zajistit společenské postavení. Měl velmi tvrdohlavou povahu, stále se s někým

soudil, neshodl se ani s církví. V letech 1729–1730 se dostal do sporu s jezuity a byl

za své literární, vydavatelské a sběratelské aktivity obviněn z kacířství,
2
dokonce byl

uvězněn na Pražském hradě. Pro svou kulturní aktivitu se stal významnou barokní

1
[cit. 20.6.2015] Dostupné z: http://www.kuks.cz/kuks-granatove-jablko/

2
Kacíř, odpadlík od pravé víry, historický význam pro osobu s teologickým myšlením neslučitelným s

učením katolické církve
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osobností. V Lysé nad Labem vlastnil tiskárnu, kde vydával svou literární tvorbu.

Jako mecenáš podporoval mladé umělce a zasloužil se o uvedení italské opery

v Čechách. Měl záviděníhodnou knihovnu, ale hlavně po sobě zanechal četné

stavební památky.

2.1 Původ a charakter

František Antonín Špork se narodil 9. března 1662 jako prvorozený syn

zakladatele rodu Jana Šporka. Žil v letech 1662–1738.
3
Po rodičích byl německé

národnosti. František Antonín i jeho o dva roky mladší bratr se vzdělávali v jezuitské

škole v Kutné Hoře, později v Praze. Po ukončení studií a po otcově smrti František

Antonín hodně cestoval, hlavně po západní Evropě. Po návratu, bylo mu teprve 22

let, převzal správu zděděných statků a nebylo jich málo. Patřily k nim Lysá nad

Labem, Choustníkovo Hradiště, Konojedy a Malešov u Kutné Hory.

Byl vášnivým lovcem, honům věnoval mnoho svého času. Také se vědělo, že

byl velmi tvrdý ke svým zaměstnancům a poddaným. Jeho hlavní část majetku byly

statky a pozemky u Lysé n. L. a v Choustníkově Hradišti, kde také později vytvořil

kukský areál.

2.2 Příbuzní

Jeho otec Jan Špork své společenské postavení získal díky pobělohorským

konfiskacím.
4
Své děti vedl přísně, ale trval na jejich vzdělání. On sám neuměl číst

ani psát. Celý život si vystačil pouze s nacvičeným podpisem.

František Antonín Špork měl mladšího bratra Ferdinanda Leopolda. Vztahy

mezi nimi nebyly dobré, časem se navzájem úplně odcizili. Ferdinand Leopold byl

pravděpodobně alkoholik a jeho krutost k poddaným i k vlastní rodině neznala mezí.

Byl dokonce souzen za zabití svého zaměstnance. Skončil ve vyhnanství a naštěstí

pro rodinu i příbuzné brzy po návratu zemřel. František Antonín se staral o majetek a

musel napravovat škody, které bratr způsobil. Převzal částečně i bratrovu nevraživost

k poddaným.

3
PREISS, Pavel, František Antonín Špork a Barokní kultura v Čechách, ISBN 80-7185-573-1, zde s. 28

4
PREISS, Pavel, František Antonín Špork a Barokní kultura v Čechách, ISBN 80-7185-573-1, zde s. 20

[…]


dával možnost více se věnovat jednotlivým úkolům a vychytat případné chyby. Ještě
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před odjezdem měly děti ve škole skupinovou práci na téma, jak si představují ctnost

a neřest, abychom pak mohli porovnat, jak si je představuje dnešní generace a jak si

je představovaly generace před námi. Cestu jsme kvůli úspoře nákladů a času

absolvovali společně. Na místě jsem dětem rozdal pracovní listy spolu s pastelkami.

Děti byli hned zvědavé, co se bude dít. Bylo na nich vidět, že nejsou na podobné

akce zvyklé. Na úvod jsem dětem přiblížil zakladatele zdejšího panství, Františka

Antonína Šporka. Pověděl jsem jim několik zajímavých informací o samotném

Františkovi a jeho rodině. Když jsme se došli na terasu před kostel Nejsvětější

Trojice, ukázal jsem dětem takzvanou Galerii Ctností a Neřestí. Děti začaly být hned

netrpělivé a těšily se na první úkol. Prošli jsme si tedy spolu galerii Neřestí a hned

jsem jim dal první úkol. Měly vyhledat sochu, která je znázorněna na obrázku v

prvním pracovním listě a u které bylo třeba něco dokreslit. Chvilku tápaly, ale

nakonec se všem podařilo sochu najít. Mohly začít dokreslovat, což podle výrazu ve

tvářích byla jejich oblíbená činnost. Po několika minutách mi nejrychlejší děti začaly

nosit své výtvory. Sedli jsme si do kruhu a já jim vyprávěl o tom, co právě nakreslily.

Jelikož hned v prvním úkolu nakreslily jeden atribut, podle kterého mohou sochu

poznat, rozproudila se debata na téma, čím by to vyjádřily ony samy. Cestou kolem

soch jsem jim vysvětloval, proč se František Antonín Špork rozhodl vybudovat takto

rozsáhlé dílo. Dorazili jsme do nádherné zahrady, kde si děti mohly sednout a

odpočinout. Zároveň mohly začít vyplňovat tajenku dalšího pracovního listu, které

jsem jim rozdal. Jelikož dávaly při procházce Kuksem pozor, nebyl pro ně problém

doplnit jednoduché termíny z historie zdejšího areálu. Děti byly spokojené, jelikož až

na ojedinělé případy na vše přišly samy. Jak jsme postupovali dál, pracovní listy

ubývaly a na závěr si pak děti mohly navrhnout vlastní zahradu, pro kterou jsem jim

připravil speciální okénko s obrysy zdejší zahrady. Z pracovních listů se děti

dozvěděly, jak si autor Matyáš Bernard Braun představoval neřest a ctnost, také se

dozvěděly něco o atributech, co to znamená a jak se jejich význam v průběhu věků

měnil. S druhou a třetí skupinou dětí probíhala práce snadněji. Vyvaroval jsem se

začátečnických chyb a pracovní listy jsem upravil tak, aby nedocházelo k omylům.
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6.5 Shrnutí práce

Pracovní listy jsem sestavil tak, aby kopírovaly trasu, kterou jsme spolu

procházeli. Žádná skupina dětí neměla s plněním úkolů problémy. Úkoly byly

přiměřeně těžké a srozumitelné. Děti nejvíce ocenily možnost vybarvování

předkreslených postav z alegorie Ctností a Neřestí. Dále pro ně byl velice zajímavý

úkol s možností vytvořit si vlastní návrh zahrady v Kuksu. Zde mohly naplno zapojit

svou fantazii. Z návštěvy areálu si odnesly základní informace o barokním

sochařství, o Františku Antonínu Šporkovi a mnoho dalších vědomostí a zážitků.

Velkou část pro ně nových informací si zapamatovaly, a bylo na nich vidět, že si

výlet užily.
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Závěr

Každá země se honosí odkazy minulých generací, historickými skvosty, jež

ovlivňují generace následující. Jedním ze znaků vyspělosti a kultivovanosti národa je

míra péče, kterou věnuje kultuře včetně jejích odkazů světového významu a

proslulosti. Není žádným tajemstvím, že naše země v této oblasti doslova "vstala z

mrtvých" až po sametové revoluci, či spíš až na prahu tohoto tisíciletí. Právě areál

Kuks je dokladem fungování systému ochrany, renovace a péče o památky

představující významný počin v kulturních dějinách českého státu. Každý, kdo

navštívil Kuks před dvaceti lety a dnes se tam vrátil, vidí fatální změny k lepšímu,

jež zdaleka neberou konce. Oku lahodící upravený areál není pouze oázou na duši

člověka, jenž do prostoru zavítá s cílem obohatit svůj kulturní rozhled, je to svým

způsobem i zrcadlo společnosti, která se ho nebojí své tváři nastavit. Generacím lze

předávat poselství různými způsoby. Věřím, že pár desítek stránek této bakalářské

práce není lichými stránkami s místem v tichém archivu. Pevně doufám, že myšlenky

vtištěné do mé práce probudí aspoň v části z nás touhu poznat nejen bohatství a

odkaz Kuksu, ale i dalších, pro dlouhou dobu veřejnosti skrytých unikátů na poli

kultury, jimiž se Česká republika honosí, avšak bez vědomí svých občanů. Pokud

jsem vytvářel pracovní listy s cílem nechat žáky poznat nepoznané, nikdy jsem

neopomněl současně s teorií obohatit jejich poznání i úryvky z historie, dobovými

souvislostmi, perličkami z života osobností, jichž se tato práce týká. To vše jsem

konal s vírou probudit v žácích zájem o památku, která je v české kultuře svým

způsobem jedinečná. S atributy Ctností a Neřestí se setkáváme napříč historií od

antiky po novověk, moderní civilizace je však mnohdy tak otupělá, že zapomíná na

základní hodnoty lidského bytí. Vraťme se do areálu Kuksu nejen s vidinou

kulturního zážitku, nýbrž i s cílem poznat sami sebe.
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