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Shrnutí a závěr:

Barokní areál hospitálu v Kuksu historicky spojený s osobností hraběte Šporka patří

mezi skvosty našeho národního kulturního dědictví a pro mnohé badatele byl, je a určitě bude

celoživotní výzvou. Vlastní hospitál je v současnosti krátce po zásadní rekonstrukci (projekt

Granátové jablko) a v budoucnu je zde počítáno se zřízením lektorského centra, které by mělo

nabídnout široké veřejnosti dostatečné spektrum edukačních aktivit odpovídajících významu

lokality.
Pro studenta Jakuba Janoucha se stal Kuks – respektive sochařské dílo Matyáše Bernarda

Brauna – hlavním tématem pro bakalářskou práci. Cílem jeho práce bylo zprostředkovat světově

proslulou galerii Ctností a Neřestí malým návštěvníkům. V teoretické části se student nejprve

pokusil shrnout zásadní historické okamžiky ze života památky a přiblížit osobnost hraběte

Šporka. V následujících kapitolách představil sochařské dílo M. B. Brauna – galerii Ctností a

Neřestí – ikonografii a fotodokumentaci soch.

Praktická část práce spočívá na prezentaci, realizaci a evaluaci vzdělávacího programu

k Braunově galerii a realizaci souboru pracovních listů určených pro žáky základních škol.

Z didaktické stránky bych zde vytkla široce rozevřené věkové spektrum účastníků. Vizuální

stránka pracovních listů je pro tuto věkovou skupinu vhodná – dobrá volba písma, přehlednost,

čitelnost, poměr textu a obrázků…)

Pro případ budoucího rozšíření tématu bych doporučila k pracovním listů této velikosti

navrhnout společnou obálku, která by byla praktickým místem, kam si mohou žáci jednotlivé

pracovní listy uložit a případně je doplnit o další materiály. U textu teoretické části bych uvítala

lepší práci s odbornou literaturou a méně „románové“ slohové pojetí.
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